
 

 
 
           

            IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA 
            Câmara Municipal de Santa Leopoldina 

 

 

 

 

 

 

  

          www.santaleopoldina.es.leg.br                               Página 1 de 4                                      @cmsantaleopoldina 

              @canalcmsl 

          

                  Santa Leopoldina, 13 de fevereiro de 2023 (segunda-feira)                                        Edição 755 (Ordinária) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ORDEM DO DIA 

 

Leitura do Parecer Prévio 00098/2022-1 

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL DO ATUAL PREFEITO. 

ENCAMINHADO PARA A COMISSÃO DE FINANÇAS, 

ORÇAMENTO E TOMADA DE CONTAS. 

 

INDICAÇÃO Nº 001/2023, de autoria dos vereadores 

DORGIVAL BATISTA FILHO - PSB, JEFFERSON RODRIGUES 

- PDT, LUZINETE DEGASPERI LEPPAUS - PTB, NELSON 

LICHTENHELD – PTB e SERGIO ANGELI LAGO – PDT. 

INDICA AO EXMO. PREFEITO MUNICIPAL, SR. ROMERO LUIZ 

ENDRINGER, A NECESSIDADE DE REALIZAR A MANUTENÇÃO 

DO CALÇAMENTO BASTANTE DANIFICADO PELAS FORTES 

CHUVAS NA COMUNIDADE DA BRAGANÇA, NO LOCAL PRÓXIMO 

À CACHOEIRA “GRUTA DA ONÇA”, NESTE MUNICÍPIO. 

APROVADO EM POR UNANIMIDADE PELOS VERADORES. 

Deucimar Romagna (PTB), Dorgival Batista Filho (PSB), 

Jefferson Rodrigues (PDT), Luzinete Degasperi Leppaus 

(PTB), Romi Carlos Facco Muller (PDT), Rosimar Jose 

Lahas (CIDADANIA), Sergio Angeli Lago (PDT) e 

Valdemiro Barth (PSDB). 

 

INDICAÇÃO Nº 002/2023, de autoria do vereador NELSON 

LICHTENHELD – PTB. 

INDICA AO EXMO. PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA 

LEOPOLDINA, SR. ROMERO LUIZ ENDRINGER, A NECESSIDADE 

DE REALIZAR A RECUPERAÇÃO DO CALÇAMENTO E 

INSTALAÇÃO DE GALERIAS NA RUA VEREADOR ARMANDO 

 

 
 

LEGISLATURA 2021/2024 

BIÊNIO 2023/2024 

 

MESA DIRETORA 

 

Nelson Lichtenheld - PTB 

Presidente 

 

Sergio Angeli Lago - PDT 

Vice-Presidente 

 

Luzinete Degasperi Leppaus - PTB 

Tesoureira 

 

Jefferson Rodrigues - PDT 

Secretário 

 

 

PLENÁRIO 

 

Deucimar Romagna - PTB 

 

Dorgival Batista Filho - PSB 

 

Romi Carlos Facco Muller - PDT 

 

Rosimar Jose Lahas - CIDADANIA 

 

Valdemiro Barth - PSDB 

 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, COM FUNDAMENTO NO 

ART. 1º DA LEI MUNICIPAL Nº 1.315/2009 E NO § 3º 

DO ARTIGO 113 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, 

ACRESCENTADO PELA E.L.O.M. Nº 008/2009, TRAZ AO 

CONHECIMENTO PÚBLICO QUE FORAM PRATICADOS 

OS SEGUINTES ATOS:  

ATOS DO LEGISLATIVO 

SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 2136 – DIA 01/02/2023 

 

http://www.santaleopoldina.es.leg.br/


 

 
 
           

            IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA 
            Câmara Municipal de Santa Leopoldina 

 

 

 

 

 

 

  

          www.santaleopoldina.es.leg.br                               Página 2 de 4                                      @cmsantaleopoldina 

              @canalcmsl 

          

                  Santa Leopoldina, 13 de fevereiro de 2023 (segunda-feira)                                        Edição 755 (Ordinária) 

  

ENDRINGER, NO TRECHO PRÓXIMO À RESIDÊNCIA DO SENHOR 

DEQUINHA, NO BAIRRO VILA NOVA, NESTE MUNICÍPIO, 

CONFORME IMAGENS ANEXAS. 

APROVADO EM POR UNANIMIDADE PELOS VERADORES. 

Deucimar Romagna (PTB), Dorgival Batista Filho (PSB), 

Jefferson Rodrigues (PDT), Luzinete Degasperi Leppaus 

(PTB), Romi Carlos Facco Muller (PDT), Rosimar Jose 

Lahas (CIDADANIA), Sergio Angeli Lago (PDT) e 

Valdemiro Barth (PSDB). 

 

 

 

 

ORDEM DO DIA 

 

Leitura do Projeto de Lei Nº 002/2023 de autoria do 

Prefeito Municipal ROMERO LUIZ ENDRINGER. 

DISPÕE SOBRE A REVISÃO GERAL ANUAL DOS VENCIMENTOS 

BÁSICOS DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS E DOS 

SUBSÍDIOS DE QUE TRATA O § 4º DO ART. 39 DA 

CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA, NOS TERMOS DO INCISO X DO 

ART. 37 DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, DE 1988 E DO ART. 100 

DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

ENCAMINHO PARA AS COMISSÕES DE JUSTIÇA E 

REDAÇÃO DE LEIS, FINANÇAS, ORÇAMENTO E TOMADA DE 

CONTAS. 

 

Votação do Projeto de Lei Nº 056/2022, de autoria do 

Prefeito Municipal ROMERO LUIZ ENDRINGER. 

AUTORIZA A CESSÃO DE BENS MUNICIPAIS, DISCRIMINADO 

NO ANEXO I, PARA TERCEIROS, DE ACORDO COM OS ARTS. 79, 

XXVVIII, 108 E 112 DA LEI MUNICIPAL MEDIANTE ACORDO DE 

COOPERAÇÃO. 

APROVADO EM POR UNANIMIDADE PELOS VERADORES. 

Deucimar Romagna (PTB), Dorgival Batista Filho (PSB), 

Jefferson Rodrigues (PDT), Luzinete Degasperi Leppaus 

(PTB), Romi Carlos Facco Muller (PDT), Rosimar Jose 

Lahas (CIDADANIA) e Sergio Angeli Lago (PDT). 

 

Projeto de Lei Nº 057/2022 de autoria do Prefeito Municipal 

ROMERO LUIZ ENDRINGER. 

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO CUSTEAR AJUDA DE CUSTO DE 

PROFISSIONAIS MÉDICOS INTEGRANTES DO PROGRAMA 

MÉDICOS PELO BRASIL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

APROVADO EM POR UNANIMIDADE PELOS VERADORES. 

Deucimar Romagna (PTB), Dorgival Batista Filho (PSB), 

Jefferson Rodrigues (PDT), Luzinete Degasperi Leppaus 

(PTB), Romi Carlos Facco Muller (PDT), Rosimar Jose 

Lahas (CIDADANIA) e Sergio Angeli Lago (PDT). 

 

Projeto de Lei nº 067/2022 de autoria do Prefeito Municipal 

ROMERO LUIZ ENDRINGER. 

AUTORIZA A CELEBRAÇÃO DE PARCERIA ENTRE O MUNICÍPIO 

DE SANTA LEOPOLDINA E A FEDERAÇÃO DE ASSOCIAÇÕES DE 

AGRICULTORES FAMILIARES DO MUNICÍPIO DE SANTA 

LEOPOLDINA – FEAS, COM TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS 

FINANCEIROS.  

APROVADO EM POR UNANIMIDADE PELOS VERADORES. 

Deucimar Romagna (PTB), Dorgival Batista Filho (PSB), 

Jefferson Rodrigues (PDT), Luzinete Degasperi Leppaus 

(PTB), Romi Carlos Facco Muller (PDT), Rosimar Jose 

Lahas (CIDADANIA) e Sergio Angeli Lago (PDT). 

 

Requerimento nº 001/2023 de autoria dos vereadores 

DEUCIMAR ROMAGNA - PTB, DORGIVAL BATISTA FILHO - 

PSB, JEFFERSON RODRIGUES - PDT, LUZINETE 

DEGASPERI LEPPAUS - PTB, NELSON LICHTENHELD - PTB, 

ROMI CARLOS FACCO MULLER - PDT, ROSIMAR JOSE 

LAHAS CIDADANIA E SERGIO ANGELI LAGO (PDT). 

VEM REQUERER A EXPEDIÇÃO DE OFÍCIO AO DIRETOR GERAL 

DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS E RODAGEM (DER – ES), 

SENHOR LUIZ CESAR MARRETO COUSA, SOLICITANDO 

PROVIDÊNCIAS NO SENTIDO DE REALIZAR UMA INTERVENÇÃO 

NA RODOVIA ES 080, NA LOCALIDADE CONHECIDA COMO 

CACHOEIRA DAS SETE QUEDAS, NA COMUNIDADE DO RIO DA 

PRATA, CONFORME COORDENADAS GEOGRÁFICAS E IMAGENS 

ANEXAS. 

APROVADO EM POR UNANIMIDADE PELOS VERADORES. 

Deucimar Romagna (PTB), Dorgival Batista Filho (PSB), 

Jefferson Rodrigues (PDT), Luzinete Degasperi Leppaus 

(PTB), Romi Carlos Facco Muller (PDT), Rosimar Jose 

Lahas (CIDADANIA) e Sergio Angeli Lago (PDT) 

 

SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 2137 – DIA 08/02/2023 

 

http://www.santaleopoldina.es.leg.br/


 

 
 
           

            IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA 
            Câmara Municipal de Santa Leopoldina 

 

 

 

 

 

 

  

          www.santaleopoldina.es.leg.br                               Página 3 de 4                                      @cmsantaleopoldina 

              @canalcmsl 

          

                  Santa Leopoldina, 13 de fevereiro de 2023 (segunda-feira)                                        Edição 755 (Ordinária) 

  

Requerimento nº 002/2023 de autoria dos vereadores 

Deucimar Romagna - PTB, Dorgival Batista Filho - PSB, 

Jefferson Rodrigues - PDT, Luzinete Degasperi Leppaus -

PTB, Nelson Lichtenheld - PTB, Romi Carlos Facco Muller - 

PDT, Rosimar Jose Lahas CIDADANIA, Sergio Angeli Lago 

– PDT e Valdemiro Barth - PSDB. 

VEM REQUEREE A EXPEDIÇÃO DE OFÍCIO AO DIRETOR FEDERAL 

DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS E RODAGEM (DER – ES), 

SENHOR LUIZ CESAR MARRETO COUSA, SOLICITANDO 

PROVIDÊNCIAS NO SENTIDO DE FAZER A CORREÇÃO OU A 

TROCA DE UMA PONTE NA RODOVIA ES 080, NA COMUNIDADE 

DE RIO DA PRATA, CONFORME COORDENADAS GEOGRÁFICAS E 

IMAGENS ANEXAS. 

APROVADO EM POR UNANIMIDADE PELOS VERADORES. 

Deucimar Romagna (PTB), Dorgival Batista Filho (PSB), 

Jefferson Rodrigues (PDT), Luzinete Degasperi Leppaus 

(PTB), Romi Carlos Facco Muller (PDT), Rosimar Jose 

Lahas (CIDADANIA) e Sergio Angeli Lago (PDT). 

 

Requerimento nº 003/2023 de autoria dos vereadores 

Deucimar Romagna - PTB, Dorgival Batista Filho - PSB, 

Jefferson Rodrigues - PDT, Luzinete Degasperi Leppaus -

PTB, Nelson Lichtenheld - PTB, Romi Carlos Facco Muller - 

PDT, Rosimar Jose Lahas CIDADANIA, Sergio Angeli Lago 

– PDT e Valdemiro Barth - PSDB. 

VEM REQUER A EXPEDIÇÃO DE OFÍCIO AO DIRETOR GERAL DO 

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS E RODAGEM (DER – ES), 

SENHOR LUIZ CESAR MARETTO COURA, SOLICITANDO 

PROVIDÊNCIAS NO SENTIDO DE REALIZAR UMA INTERVENÇÃO 

NA RODOVIA ES 080, NA COMUNIDADE DO RIO DA PRATA, 

CONFORME COORDENADAS GEOGRÁFICAS E IMAGENS ANEXAS. 

APROVADO EM POR UNANIMIDADE PELOS VERADORES. 

Deucimar Romagna (PTB), Dorgival Batista Filho (PSB), 

Jefferson Rodrigues (PDT), Luzinete Degasperi Leppaus 

(PTB), Romi Carlos Facco Muller (PDT), Rosimar Jose 

Lahas (CIDADANIA) e Sergio Angeli Lago (PDT). 

 

Requerimento nº 003/2023 de autoria dos vereadores 

JEFFERSON RODRIGUES - PDT, LUZINETE DEGASPERI 

LEPPAUS -PTB E NELSON LICHTENHELD - PTB. 

Vem requerer que seja encaminhado ofício à empresa EDP 

Escelsa, no sentido de solicitar providências para disponibilizar 

aos produtores rurais da comunidade de Rio das Pedra, entre a 

Escola EMUEF Rio das Pedras e a propriedade da senhora Ofélia 

Detmann, neste Município, a possibilidade de instalação de 

redes trifásicas em suas propriedades. 

APROVADO EM POR UNANIMIDADE PELOS VERADORES. 

Deucimar Romagna (PTB), Dorgival Batista Filho (PSB), 

Jefferson Rodrigues (PDT), Luzinete Degasperi Leppaus 

(PTB), Romi Carlos Facco Muller (PDT), Rosimar Jose 

Lahas (CIDADANIA), Sergio Angeli Lago (PDT). 

 

 

 

 

ORDEM DO DIA 

 

Votação do Projeto de Lei nº 002/2023 de autoria do 

Prefeito Municipal ROMERO LUIZ ENDRINGER. 

DISPÕE SOBRE A REVISÃO GERAL ANUAL DOS VENCIMENTOS 

BÁSICOS DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS E DOS 

SUBSÍDIOS DE QUE TRATA O § 4º DO ART. 39 DA 

CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA, NOS TERMOS DO INCISO X DO 

ART. 37 DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, DE 1988 E DO ART. 100 

DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

APROVADO EM POR UNANIMIDADE PELOS VERADORES. 

Deucimar Romagna (PTB), Dorgival Batista Filho (PSB), 

Jefferson Rodrigues (PDT), Luzinete Degasperi Leppaus 

(PTB), Romi Carlos Facco Muller (PDT), Rosimar Jose 

Lahas (CIDADANIA) e Sergio Angeli Lago (PDT). 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 037/2023 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Santa 

Leopoldina – Estado do Espírito Santo, no 

uso de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Nomear a Srª. NATHALIA ROSSEMANN SIMÕES, 

para o Cargo de Provimento em Comissão de CHEFE DE 

DIVISÃO E SERVIÇOS GERAIS desta Colenda Casa 

 SESSÃO EXTRAORDINÁRIA Nº.2138 – DIA 09/02/2023 

 

ATOS DA PRESIDÊNCIA 

http://www.santaleopoldina.es.leg.br/


 

 
 
           

            IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA 
            Câmara Municipal de Santa Leopoldina 

 

 

 

 

 

 

  

          www.santaleopoldina.es.leg.br                               Página 4 de 4                                      @cmsantaleopoldina 

              @canalcmsl 

          

                  Santa Leopoldina, 13 de fevereiro de 2023 (segunda-feira)                                        Edição 755 (Ordinária) 

  

Legislativa, conforme Lei Municipal nº. 1790, de 12 de abril de 

2022. 

    

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Santa Leopoldina/ES, 09 de fevereiro de 2023. 

 

NELSON LICHTENHELD 

Presidente da Câmara 

 

 

PORTARIA Nº. 038/2023 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Santa 

Leopoldina – Estado do Espírito Santo, no 

uso de suas atribuições legais, 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Nomear a Srª. MARIA EDUARDA BROMERSHENKEL 

DE PAULA, para o Cargo de Provimento em Comissão de 

CHEFE DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA desta Colenda Casa 

Legislativa, conforme Lei Municipal nº. 1790, de 12 de abril de 

2022. 

    

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Santa Leopoldina/ES, 13 de fevereiro de 2023. 

 

NELSON LICHTENHELD 

Presidente da Câmara 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.santaleopoldina.es.leg.br/

